RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 003/2024 – SELEÇÃO DE PROJETOS DE

MÚLTIPLAS LINGUAGENS

A Secretaria de Cultura de Arcoverde torna público em 25 de outubro de 2024 o

resultado provisório da análise documental e de mérito artístico das inscrições

Selecionadas, Classificadas e Desclassificadas no Edital 003/2024 - Seleção de Projetos

de Múltiplas Linguagens conforme detalhamento abaixo.

Recursos poderão ser enviados até 29 de outubro de 2024, conforme Anexo V do Edital

003/2024, através do e-mail pnabarcoverde@gmail.com.

ARTES CÊNICAS

CLASSIFICADAS

Alex Leite dos Santos – As Pequenas Coisas
Alex Leite dos Santos – Histórias do Pé Quebrado
João Vitor Gabriel da Silva Cordeiro – Oficina Pirofagia
Roberlan Lima da Silva Junior – O Palhaço Imaginário
Thaynara Cristine Marques De Lima – Oficina circense
Yan Vinícius De Lima Alves – Escolas EnCena

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ARTES URBANAS E JUVENTUDE

SELECIONADAS

Jesualdo David Lucena De Freitas – Oficina de Rimas
Luiz Henrique Tenório Melo - PerifArte

CLASSIFICADAS

Eliadia Praxedes De Moura – Meninas da Quebrada
Jesualdo David Lucena De Freitas – Batalha dos Bruxos
Maria Nicole Da Silva Mira - Do Interior a Capital: Colocando o Sertão no Mapa
Woodward Silva De Oliveira – Capela Sunset
Woodward Silva De Oliveira – EP Renascimento

SELECIONADAS

Iale Carvalho de Souza – Que Palhaçada é Essa?
Isabelly Suyanny Santana Torres – Cantos e Encantos

DESCLASSIFICADAS
Diego Marllon De Brito Santos - Capela Sunset – Projeto idêntico a um já enviado por
outro proponente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ARTES VISUAIS

SELECIONADAS

Amannda do Amaral Oliveira Pessoa – A Cidade Delas
Biatriz De Farias Lima – Florarte

CLASSIFICADAS

Taylla Alves Gomes – Vozes Silenciadas

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ARTESANATO E MODA

SELECIONADAS
Auricélia De Siqueira – Xilobordados
Diana Bezerra Limeira – Dobraduras da Tradição

CLASSIFICADAS

Ana Carla Santos De Sá – Oficina de Fuxico
Brenda Stefanny Pereira Ventura – Revista Domme
Dalía Carvalho De Souza – A Cor do Barro
Ilmo Silva Barbosa – Cabelo, Arte e Empreendedorismo
José Antônio De Almeida Neto – Recriando em Jeans
Lucinalva Ferreira De Andrade – Crochê
Maria Da Paz Oliveira Da Silva - Bonecas de Pano: Sobrevivendo às Tendências
Virtuais
Maria Lucia Galdino Campos – Costura Criativa Para Mulheres Artesãs
Poline Tenório Britto Galindo – Brincar é Fexion
Quiteria Cavalcanti Leite – Costurando Retalhos e Histórias

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUDIOVISUAL

SELECIONADAS
Andréia Rodrigues Ferreira – Cine Tamboril
Kleber Gomes De Moraes – Transformação = Arte

CLASSIFICADAS

Carolayne Antunes Alves Da Silva – De Volta ao Ciclo
Francisco Alexandre Borges Da Silva - Couro Vaqueiro
Jadielson Victor Santos De Barros Cavalcanti – Geraldo Barros 2
Murilo Antônio Fernandes Dos Santos – Oficina de Roteiro
Taylla Alves Gomes – Bode em Pé

DESCLASSIFICADAS
Alexandre Henrique De Lima Galindo Régis – Descumpriu item 7.3 e) do Edital

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BOIS, URSOS QUADRILHAS E SIMILARES

SELECIONADAS
Associação Cultural Junina Portal Do Sertão – Portal Rural
Silvia Regina Gouveia Gomes – O Sonho de Mariá

CLASSIFICADAS

A Liga Cultural dos Bois e Similares de Arcoverde – Aula Espetáculo Urso da Peleja
Associação Cultural Boi Maracatu – Aula Espetáculo Boi Maracatu
Ass. Cul. Boi Estrela Solar – Espetáculo do Boi Estrela Solar
A Liga Cultural dos Bois e Similares da Cidade de Arcoverde – Tesouros Juninos
José Paulo Lopes De Almeida – Memórias de Um Brinquedo nas Escolas

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXPRESSÕES CULTURAIS DE GÊNERO

SELECIONADAS

Jéssika Suellen Lemes Bertani – Históricas!
Gabi Cavalcante Batista – Corpos em Resistência – Performance e Expressão

CLASSIFICADAS
Anderson Felix do Nascimento Lima – Menin@s eu vivi!
Gildean Welder Da Silva Freire – Núcleo LGBTQIAPN+
Mirelly Gomes da Costa – Ginga e Batuque – Vibração Feminina
Rafael Antunes Barbosa – 2ª Edição do Podcast Para Todxs
Rodolfo Luís De Santana Barreto – Projeto Cores e Vozes

DESCLASSIFICADAS
Géssica Naiara Ribeiro Da Silva - Descumpriu item 7.3 e) do Edital

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXPRESSÕES DE CULTURAS DE MATRIZES AFRICANAS

SELECIONADAS

Janaína Dias dos Santos – Asé na Rua: Encontro de Terreiros
Karla Karely Pereira De Lucena – Mulheres de Fé: Vozes do Terreiro

CLASSIFICADAS

Edivan Agustinho da Silva – Raízes e Ritmos: Capoeira nas Comunidades
Emanuele Andrade Florentino de Souza – Guardiões da Memória Afro
Ilma Maria Bezerra Montenegro – Oficina de Tranças Afro
Jefferson Do Espirito Santo - Oficina Ylu – Aprendendo o Toque de Exu e Oxalá
João Vitor Gabriel da Silva Cordeiro – 2º Encontro de Juremeiros de Arcoverde
Johne Roberto de Souza Santos – Sabores e Saberes
Juan Robert De Souza Santos – Padê de Comer
Maria Valismery Barreto Dos Santos - 2a Edição da Exposição Caboclo não tem
caminho para caminhar
Ruan Meikson Rodrigues de Albuquerque – Oficina de Maculelê

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXPRESSÕES DE CULTURAS TRADICIONAIS

SELECIONADAS

João Vitor Gabriel da Silva Cordeiro – Festa Criança Feliz
José Ikeangelo Montenegro Silvério – Arte na Casa

CLASSIFICADAS

Luydson Bezerra Dos Santos – Brincando com os Mestres

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LIVRO, LEITURA E LITERATURA

SELECIONADAS

Luca Lemos Cursino – Sobre Espadas, Raios e Trovões
Maria Lúcia de Lima – Raízes em Versos

CLASSIFICADAS

Adelmo Da Silva Régis Neto - Vem Brincar de Bumbar
Alex Leite dos Santos – Sertão Dramaturgo 2ª Edição
Andreza Kamylla Farias Da Silva - Garoando Poesia
Anny Cláudia Nunes Da Silva – Cultura Popular: A Contação de Histórias (...)
Associação Cultural ComunicArte – Criação do Site Arcoverde Memória Viva
Cinthya Maria Silva Barboza – Minha História Sou Eu Quem Conto
Daniel Vitor Lucena Soares Da Silva – O Retirante
Rodrigo Bezerra De Santana – Contação de Histórias Africanas da Árvore do Baobá
Sophia Lopes Siqueira - Geraldo Barros – A Arte Imitando a Vida

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MÚSICA

SELECIONADAS
Francisco Batista de Santana – Banda de Pífanos Santa Luzia
Gilene Alves – Serestas nas Comunidades

CLASSIFICADAS

Elton Gonçalves De França Barbosa – Oficina de Guitarra
George Da Silva – Espetáculo Musical Poético
Jose Orlando Gonsalves De Melo – Oficina Sotaques do Fole
Lucinaldo Da Silva Castro – Pandeirando Raiz
Maria Iran Bezerra Montenegro – CG’Arte
Thaynara Cristine Marques de Lima – Oficina de Percussão
Valdeci Vicente Xavier – Forró na Feira
Wilson L Pessoa – EP Banda Cabeça de Alho – Sonoridades

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TÉCNICOS E PRODUTORES CULTURAIS

SELECIONADAS
Amanda Kamilla Lopes Da Silva Lima – Produção Prática de Eventos Culturais Nível I
Romário Pedro da Silva – Luz que Conta Histórias

CLASSIFICADAS

Johne Roberto de Souza Santos – Resgatando a Gastronomia Ancestral

Arcoverde, 25 de outubro de 2024

Maria Juliana de Aguiar

Secretária de Cultura